
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 5/2011

konaného dne 1. 11. 2011

Přítomni:

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 7. Stanislav Šíp

2. Jaroslav Bártl 8. Ivo Rohovský

3. František Kučera 9. Miloš Musil

4. Lubomír Pisk 10. Zdeněk Štefl

5. Jiří Svoboda 11. Jaroslav Poborský

6. Pavel Hájek (předseda)

Nepřítomni (omluveni):

1. Jan Joneš (tajemník)

Hosté:

1. Josef Matějek (člen rady kraje)

2. Zdeněk Ryšavý (člen rady kraje)

3. Petr Bureš (OLVHZ)

4. Olga Kameníková (OLVHZ)

Program:
1. Zahájení;

2. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina;

3. Návrh plánu činnosti Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina na 

rok 2012;

4. Diskuse a různé;

5. Závěr.

1. Zahájení
Pavel Hájek, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
zasedání – ten byl 10 hlasy schválen.
K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné připomínky.

2. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina
Josef Matějek okomentoval prezentaci týkající se problematiky zemědělství v Kraji Vysočina. 
Pohovořil zejména o těchto tématech:

- finanční příspěvky na hospodaření v lesích vyplacené z rozpočtu kraje v porovnání let 
2005 – 2010. Pro rok 2011 je v rozpočtu 22,5 mil. Kč, tyto finanční prostředky jsou však 
již vyčerpány, bylo by vhodné tuto oblast dofinancovat na základě doručených žádostí;

- v roce 2010 byla vyhlášena výzva Zemědělské akce č. 4/2010, podpořeno bylo 
21 žádostí a vyplaceno 897 tis. Kč;



Číslo jednací:  KUJI 93551/2011 Číslo stránky 2

- od 14. 1. 2011 do 14. 2. 2011 byla vyhlášena výzva Zemědělské akce č. 5/2011 – výzva 
byla vyhodnocena v březnu 2011, podáno bylo 29 žádostí z nichž 26 uspělo, rozděleno 
bylo 900 tis. Kč.;

- GAEC - směrnice zaměřená na ochranu zemědělského půdního fondu – proběhla 
korespondence s ministrem zemědělství a předsedou vlády, uskutečnila se návštěva 
ministra zemědělství v Kraji Vysočina; na toto téma se uskutečnily pod záštitou radního 
kraje Josefa Matějka semináře v Jihlavě, Pelhřimově a Třebíči;

- Regionální potravina – letos proběhl druhý ročník soutěže, došlo k úpravě metodiky, 
komisi sestavuje Ministerstvo zemědělství ČR, bylo vyhlášeno 9 kategorií, uspěla Agrární 
komora Třebíč, oceněny byly výrobky Regionální potravina Kraje Vysočina 2011 v 
7 kategoriích;

- 2. 4. 2011 se na Kozí farmě v Ratibořicích uskutečnily Farmářské slavnosti, za státní 
podpory byly v Kraji Vysočina pořádány Farmářské trhy;

- Regionální produkt – akci pořádala ZERA, jedná se o soutěž pro všechny produkty
z Kraje Vysočina, včetně potravin;

- v květnu 2011 se na Horáckém zimním stadionu v Jihlavě uskutečnil druhý ročník akce 
Produkt kraje Vysočina;

- v rámci Agendy 21 se konal Kulatý stůl na téma zemědělství a venkov, závěrem 
z jednání je pravidelné uveřejňování informací z oblastí: zemědělství, venkov, zdravé 
potraviny a regionální potraviny v krajských novinách;

- mezinárodní spolupráce – proběhla společná setkání zástupců z Jihočeského kraje, 
Jihomoravského kraje, Kraje Vysočina a Dolního Rakouska, pro oblast zemědělství,
lesnictví a vodní hospodářství. Hlavním tématem je regionální potravina, chov skotu, 
ochrana půdy a vodní hospodářství. První setkání pracovní skupiny pro zemědělství 
a lesnictví  se uskutečnilo v Kraji Vysočina;

- Čistá Želivka – proběhlo jednání v Praze za účasti zástupců Kraje Vysočina, uskuteční 
se další jednání;

- Informace o spolupráci Kraje Vysočina v oblasti zemědělského školství s firmou 
AGROFERT;

- Kraj Vysočina se prezentoval v rámci výstavy Země živitelka v Českých Budějovicích;
- setkání zemědělců s hejtmanem a radním pro oblast zemědělství, lesního a vodního 

hospodářství – 19. 8. 2011 se uskutečnilo setkání v okrese Pelhřimov, 16. 11. 2011 
proběhne v okrese Třebíč a v roce 2012 se uskuteční setkání ve zbývajících okresech;

- 10. 9. 2011 proběhl v Jihlavě Den zemědělců a potravinářů za účasti prezidenta Agrární 
komory Jana Veleby, víceprezidenta Potravinářské komory Zdeňka Kubisky, hejtmana 
Kraje Vysočina Jiřího Běhounka a primátora města Jihlava Jaroslava Vymazala;

- v rámci Bramborářských dnů, které se uskutečnily ve dnech 13. – 15. 10. 2011 došlo 
k podpisu Memoranda o spolupráci mezi Krajem Vysočina a Agrární komorou;

- 9. 11. 2011 se v Týně nad Vltavou  uskuteční seminář ke kompostování.

Usnesení 013/05/2011/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace z oblasti zemědělství a 
doporučuje
radě kraje povýšit kapitolu Zemědělství rozpočtu Kraje Vysočina do výše, která by zajistila 
profinancování přijatých žádostí na příspěvky na hospodaření v lesích v roce 2011.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Návrh plánu činnosti Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
na rok 2012
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.



Číslo jednací:  KUJI 93551/2011 Číslo stránky 3

Pavel Hájek sdělil, že návrh plánu činnosti je připraven v podobné struktuře jako pro rok 2011 
s tím, že vzhledem k tomu, že je rok 2012 rokem volebním, je plán činnosti připraven pouze do 
září. V průběhu roku je možné plán činnosti doplnit dle aktuální potřeby. 
K předloženému návrhu činnosti nebyla vznesena žádná připomínka ani návrh na doplnění.

Usnesení 014/05/2011/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
schvaluje
Plán činnosti Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina na rok 2012.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Na zasedání se dostavil člen komise Miloš Musil.

4. Diskuse a různé
V rámci tohoto bodu diskutovali členové komise o společné zemědělské politice po roce 2014.

Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 21. února 2012, od 14.00 hodin.

5. Závěr
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast na komisi a ukončil zasedání.

Pavel Hájek v. r.
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala Dana Vrábelová dne 2. 11. 2011




